

## **KẾ HOẠCH**

### **Thúc đẩy hoạt động sáng kiến trong Ngành Y tế tỉnh Đồng Tháp năm 2024**

Căn cứ Quyết định số 28/2023/QĐ-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc ban hành Quy định xét, công nhận sáng kiến và các biện pháp thúc đẩy hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Căn cứ Hướng dẫn số 1426/HD-SKHCN ngày 10 tháng 7 năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ (gọi tắt là HD1426) về hướng dẫn thực hiện một số điều của Quyết định số 28/2023/QĐ-UBND ngày 20/6/2023 của UBND tỉnh Đồng Tháp ban hành Quy định xét, công nhận sáng kiến và các biện pháp thúc đẩy hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Sở Y tế ban hành kế hoạch thúc đẩy hoạt động sáng kiến trong Ngành Y tế tỉnh Đồng Tháp năm 2024, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu**

Nhằm thúc đẩy và tăng cường khả năng sáng tạo, cải tiến của nhân viên y tế trong quá trình công tác tại các cơ sở y tế công lập và ngoài công lập trên địa bàn Tỉnh; là tiền đề tạo ra nhiều giải pháp hay, sáng kiến mới để ứng dụng trong các hoạt động y tế một cách tính hiệu quả, an toàn và tiết kiệm; từ đó góp phần nâng cao năng lực chuyên môn, hiệu quả công việc của nhân viên y tế trong công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

Tỷ lệ cơ sở y tế công lập trên địa bàn Tỉnh xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đánh giá, công nhận sáng kiến năm 2024 tại cơ sở là > 90%.

Số lượng sáng kiến tại các cơ sở y tế công lập đề xuất và gửi về Sở Y tế xét công nhận hiệu quả, phạm vi ảnh hưởng năm 2024 bằng/vượt hơn số lượng sáng kiến năm 2023.

#### **II. HOẠT ĐỘNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

##### **1. Tổ chức Hội thảo thúc đẩy hoạt động sáng kiến trong Ngành Y tế tỉnh Đồng Tháp năm 2024**

**1.1. Thời gian thực hiện:** trong 06 tháng đầu năm 2024

**1.2. Chủ trì:** Sở Y tế Đồng Tháp

**1.3. Phối hợp thực hiện:** mời Sở Khoa học và Công nghệ Đồng Tháp tham gia báo cáo; Công Đoàn Ngành Y tế; Đơn vị trực thuộc, Bệnh viện Quân dân Y; Bệnh viện tư nhân (*biết, tham dự theo nhu cầu của đơn vị*).

#### **1.4. Nội dung**

Kết quả áp dụng Quyết định số 28/2023/QĐ-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh để xét công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến tại các cơ sở y tế trực thuộc Sở Y tế năm 2023, định hướng hoạt động sáng kiến năm 2024.

Thông nhất một số nội dung cơ bản về cách viết; trình xét công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng; lưu trữ bộ hồ sơ sáng kiến.

Chia sẻ kinh nghiệm, phương pháp để xác định vấn đề là sáng kiến, xây dựng và viết một sáng kiến cơ sở có chất lượng.

#### **2. Xét công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến tại các cơ sở y tế trực thuộc Sở Y tế**

**2.1. Thời gian thực hiện:** trong 06 tháng cuối năm 2024

**2.2. Chủ trì:** Sở Y tế Đồng Tháp

**2.3. Phối hợp thực hiện:** Công Đoàn Ngành Y tế, Đơn vị trực thuộc, Bệnh viện Quân dân Y.

**2.4. Nội dung:** (1) Thông báo thời gian nhận hồ sơ sáng kiến năm 2024; quy định thời gian nhận, xét và phản hồi phúc đáp nội dung hồ sơ sáng kiến của người đứng đầu cơ sở tham gia. (2) Thực hiện xét, đánh giá sáng kiến theo nội dung tại Quyết định số 28/2023/QĐ-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh và Hướng dẫn số 1426/HD-SKHCCN ngày 10 tháng 7 năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ.

#### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

**1. Sở Y tế:** từ nguồn kinh phí sự nghiệp y tế được giao hàng năm và huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

**2. Đơn vị y tế công lập:** kinh phí hoạt động thường xuyên được hỗ trợ một phần từ nguồn ngân sách nhà nước trong dự toán chi ngân sách hàng năm của đơn vị trên cơ sở khả năng thu của đơn vị và được sử dụng Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp của đơn vị để thực hiện hoạt động sáng kiến; và huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Y tế**

##### **1.1. Phòng Nghiệp vụ Y**

Xây dựng và tham mưu Lãnh đạo ban hành triển khai thực hiện các hoạt động trong khuôn khổ nội dung kế hoạch thúc đẩy hoạt động sáng kiến trong Ngành Y tế tỉnh Đồng Tháp năm 2024.

Phân công và cử nhân sự phụ trách Thư ký Hội đồng xét công nhận hiệu quả, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến (gọi tắt là Thư ký Hội đồng cấp Sở) và tham mưu thành lập Hội đồng cấp Sở thực hiện các nội dung trong quy trình thực hiện.

Tham mưu Hội đồng sáng kiến tại Sở Y tế thực hiện xét công nhận sáng kiến năm 2024.

**1.2. Phòng Kế hoạch tài chính:** thực hiện các thủ tục thanh quyết toán và quyết toán các chi phí thực hiện theo quy định hiện hành.

### **1.3. Phòng Tổ chức cán bộ**

Theo dõi nội dung liên quan đến việc xét thi đua, khen thưởng hàng năm để phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Y, Thư ký Hội đồng cấp Sở kịp thời triển khai xét công nhận hiệu quả, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến ở cấp Sở trước khi xét thi đua, khen thưởng cuối năm.

Tiếp nhận đề xuất của Thư ký Hội đồng cấp Sở, tham mưu Lãnh đạo xem xét thành lập Hội đồng xét công nhận hiệu quả, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến ở cấp Sở và Tổ giúp việc (nếu có).

**1.4. Các phòng thuộc Sở:** biết, tham dự và phối hợp thực hiện các hoạt động trong khuôn khổ nội dung kế hoạch thúc đẩy hoạt động sáng kiến trong Ngành Y tế tỉnh Đồng Tháp năm 2024.

**2. Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ** hỗ trợ phân công báo cáo viên tham gia báo cáo tại Hội thảo nhằm chia sẻ kinh nghiệm cách để xác định vấn đề là sáng kiến, xây dựng và viết một sáng kiến cơ sở có chất lượng.

**3. Công đoàn Ngành Y tế:** Lãnh đạo Công đoàn tham dự làm Phó Chủ tịch Hội đồng cấp Sở.

### **4. Cơ sở Y tế công lập trực thuộc Sở Y tế**

Tổ chức phổ biến, cập nhật những nội dung được triển khai tại Hội thảo thúc đẩy hoạt động sáng kiến trong Ngành Y tế tỉnh Đồng Tháp năm 2024.

Tiếp tục phổ biến, hướng dẫn nhân viên y tế tại đơn vị thực hiện nội dung Quyết định số 28/2023/QĐ-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh và Hướng dẫn số 1426/HD-SKHHCN ngày 10 tháng 7 năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ.

Xây dựng kế hoạch, bố trí dự toán kinh phí, triển khai thực hiện xét công nhận hiệu quả sáng kiến 2024 tại đơn vị. Rà soát, đề xuất sáng kiến nổi bật, có hiệu quả và phạm vi ảnh hưởng trình Sở Y tế đánh giá, xem xét hiệu quả và phạm vi ảnh hưởng.

### **5. Cơ sở Y tế tư nhân**

Phổ biến nội dung Quyết định số 28/2023/QĐ-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh và Hướng dẫn số 1426/HD-SKHHCN ngày 10 tháng 7 năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ đến nhân viên y tế tại đơn vị.

Căn cứ vào nhu cầu thực tế tại đơn vị, xây dựng kế hoạch (lộ trình cụ thể), bố trí dự toán kinh phí, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả những sáng kiến đã được công nhận sáng tại đơn vị hàng năm về Sở Y tế theo dõi.

Rà soát, đề xuất sáng kiến nổi bật trình đánh giá, xem xét hiệu quả và phạm vi ảnh hưởng gửi về Sở Khoa học và Công nghệ xem xét, đồng gửi Sở Y tế biết và theo dõi.

Trên đây là kế hoạch thúc đẩy hoạt động sáng kiến trong Ngành Y tế tỉnh Đồng Tháp năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- UBND Tỉnh (báo cáo);
- Sở KH&CN (biết/phối hợp);
- Công Đoàn ngành Y tế (phối hợp/Thực hiện);
- BGĐ SYT (báo cáo);
- Các Phòng SYT (phối hợp/Thực hiện);
- Đơn vị trực thuộc (Thực hiện);
- Bệnh viện Quân dân Y (Thực hiện);
- Bệnh viện tư nhân (biết/Thực hiện);
- Website SYT;
- Lưu: VT, NVY.

**GIÁM ĐỐC**

**Đoàn Tấn Bửu**